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https://www.100test.com/kao_ti2020/326/2021_2022_a_E8_82_A1_

E5_85_AC_E5_8F_B8_c36_326219.htm 关于发布《公开发行证

券的公司信息披露编报规则第16号a股公司实行补充审计的暂

行规定》的通知 证监发 ［2001］161号 各有关拟公开发行证

券的公司、已上市公司及会计师事务所：为提高拟公开发行a

股的公司以及已上市a股公司财务信息披露的质量，保护投资

者的合法权益，我们制定了《公开发行证券的公司信息披露

编报规则第16号a股公司实行补充审计的暂行规定》，现予发

布，请遵照执行。 二○○一年十二月三十日 第一条为了提高

已上市和拟发行上市a股公司（以下简称“公司”）财务信息

披露质量，保护投资者的合法权益，依据《中华人民共和国

证券法》等法律法规制订本规定。 第二条公司在首次公开发

行股票并上市，或上市后在证券市场再筹资时，应聘请具有

执行证券期货相关业务资格的国内会计师事务所，按中国独

立审计准则对其依据中国会计准则、会计制度和信息披露规

范编制的法定财务报告进行审计。此外，应聘请获中国证券

监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）和财政部特别

许可的国际会计师事务所，按国际通行的审计准则，对其按

国际通行的会计和信息披露准则编制的补充财务报告进行审

计（以下简称“补充审计”）。 第三条本规定所指的国际通

行会计准则是指国际会计准则委员会颁布的国际会计准则。

如果需要，公司在编制财务报告时在个别方面依据美国、香

港等发达国家和地区会计准则的，应特别注明。 第四条公司

披露的招股说明书、上市公告书等文件正文中的财务资料均



应摘自按中国会计准则、会计制度和信息披露准则编制的法

定财务报告。按国际通行的会计和信息披露准则编制的补充

财务报告作为以上文件的附录披露，供投资者判断公司财务

状况和投资风险时参考。 第五条已上市公司董事会决定再筹

资并予披露后应依法聘请国际会计师事务所承担补充审计业

务，并予披露。 国内、国际会计师事务所出具经审计或审阅

的财务报告后，公司应以临时报告的形式予以披露，并说明

差异及其原因。如果一期财务报告会计截止日为季度末或半

年度末，应随定期报告一起披露，并说明差异及其原因。 第

六条法定和补充财务报告发生差异时，公司应当在招股说明

书、上市公告书等文件中履行如下披露义务： （一）在招股

说明书、上市公告书等文件全文及摘要中，将经国内、国际

会计师事务所审计或审阅后的重要财务数据与指标并行列示

，以提示投资者。 （二）公司应以法定财务报告为基准，以

其中列示的净利润与净资产为调节对象，编制与补充财务报

告的差异调节表，并作为法定财务报告的补充资料予以披露

。该差异调节表应反映重要的差异及其影响金额，表后应逐

项说明差异的性质、原因等。除非受到有关的会计准则或专

业惯例不同等特殊因素的限制，同一管理层对同一会计期间

内的同一事项不应采用不同的备选会计政策。 第七条对法定

财务报告进行审计或审阅的注册会计师，应充分关注两份财

务报告之间的差异调节表以及有关信息披露的真实性与完整

性。 第八条在特殊的情况下，为确保不泄露国家秘密，公司

可以向中国证监会申请豁免编制补充财务报告。 第九条本规

定由中国证监会负责解释。 第十条本规定自2002年1月1日起

施行。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细
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